
COMUNE DI CASTELLO DI GODEGO 
Via Guglielmo Marconi, 58; PROVINCIA DI TREVISO – Medaglia d’argento al valore civile 

Gemellato con la Città di Boves (CN) – Medaglia d’oro al valore civile e militare 
Gemellato con la Città di Labastide St. Pierre (F) 

 

Tel: 0423 761111  Fax: 0423 761139 
E-mail: protocollo.comune.castellodigodego.tv@pecveneto.it 

 
 

 
Registro Generale n. 1 del 07-01-2022  ORIGINALE 
 

 
ORDINANZA DEL  __SINDACO__ 

 

OGGETTO: 
 

CHIUSURA TEMPORANEA DEL CIMITERO COMUNALE PER 
L'ESECUZIONE DELLE OPERAZIONI DI ESUMAZIONE ORDINARIA 18-19-
20 GENNAIO PER LE INTERE GIORNATE 

 
IL SINDACO  

 

Visti gli art.82 e seguenti del Regolamento di Polizia Mortuaria, approvato con D.P.R. 
n.285 del 10 settembre 1990, che attribuiscono al Sindaco competenza in materia di 
regolamentazione delle operazioni ordinarie di esumazione ed estumulazione; 
 
Visto l’art.79 del citato D.P.R. 285/1990 concernente l’operazione di cremazione; 
 
Vista la Legge n.130/2001 “Disposizioni in materia di cremazione e dispersione delle 
ceneri”; 
 
Vista la L.R. del Veneto del 04.03.2010 n.18 e le linee guida emanate dalla Regione 
Veneto con DGR n.1807 del 08.11.2011 e DGR n.1909 del 27.07.2011 in materia di 
attività funebri e cimiteriali”; 
 
Premesso che si definisce esumazione ordinaria l’operazione di esumazione eseguita 
dopo 10 anni di tumulazione; 
 
Preso atto che si rende necessario effettuare le operazioni di esumazione ordinaria 
tumulazione a terra, la cui concessione è scaduta o per i quali i concessionari, gli eredi o 
altri aventi titolo non hanno provveduto al rinnovo della concessione o alla scelta di 
destinazione dei resti mortali; 
 
Considerato che dette operazioni cimiteriali di esumazione sono eseguite 
necessariamente per rendere disponibili nuovi campi, al fine di riutilizzare il patrimonio 
cimiteriale, secondo il principio della rotazione, consentendo così il corretto utilizzo e 
disponibilità del patrimonio esistente; 
 
Dato atto che risulta necessario chiudere temporaneamente il cimitero comunale per 
permettere l’esecuzione delle operazioni di esumazione programmate per il 2021, ma 
rinviate a causa emergenza sanitaria Covid19, in sicurezza in quanto le salme sono 
suddivise in vari colombari e tumuli e risulta difficoltoso interdire il passaggio ai non addetti 
ai lavori senza arrecare disagio ai parenti dei defunti e per garantire la riservatezza delle 
operazioni; 
 
Visto l’art. 3 del D.P.R. 15 luglio 2003 n.254; 
 

mailto:protocollo.comune.castellodigodego.tv@pecveneto.it


Visto il vigente Regolamento comunale cimiteriale approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n.6 del 26.03.2013 e s.m.i.; 
 
Richiamati gli artt. N.50 e 54 del D.Lgs. n.267/2000; 
 

ORDINA 
 
La chiusura temporaneamente del Cimitero comunale per eseguire le programmate 
esumazioni ed estumulazioni in sicurezza, adottando ogni cautela necessaria ad evitare 
situazioni di disagio ai parenti dei defunti ed ai visitatori del Cimitero, nel pieno rispetto 
delle salme esumate ed estumulate, nei seguenti giorni Martedì 18 gennaio 2022, 
mercoledì 19 gennaio 2022 e giovedì 20 gennaio 2022 per le intere giornate  

 
DISPONE 

 
Che la presente Ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune, ed 
affissa all’ingresso del Cimitero comunale; 
 

RENDE NOTO 
 
Che a norma dell’art.3, comma 4 della Legge n.241/1990 e s.m.i. avverso la presente 
Ordinanza è ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni 
dalla pubblicazione o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla pubblicazione. 
 

Il Sindaco 
DIEGO PARISOTTO 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e 
con gli effetti di cui al  D.Lgs. 82/2005; sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 

 
 


